sic proprie et simpliciter, frustra que est conjectura Wopkensis *continentes*.

86. *Et . . . , neque tamen—*.] Formulam illustravi *de Usu Copular.* c. ii. § 206.

87. *Quod ita cecidit.*] Ita Moserus cum Bremio: vulg. *cecidisset*; Dav. *accidisset*. Fortasse scribendum, *quod cecidit, certe ita et casurum, sicut cecidit, fuit*.

88. *Enuntiatio, quod—*.] Cf. c. 1. supra. Sunt autem haec, *quod . . . adpellant*, Ciceronis potius quam Chrysippi. Et *dialecticos* dicit Stoicos: vide *Topic.* c. 2.

89. *Omnia fato fiunt.*] Cod. Balliol. *omnia, quae fiunt, fato fiunt*: scilicet nimis studiosus librarius formam illorum quae proxime antecedunt sequu-

tus est.

90. *Hic primum mihi lubeat adsentiri Epicuro.*] Vulgati *si mihi libeat*; nonnulli autem *mihi si libeat*; et recte Hottingerus particulam *si* delendam docuit.

91. *Eam plagam potius accipiam.*] Cf. *N. D.* i. 25., "Graviorem enim *plagam* accipiebat, ut leviolem repelleret."

92. *Aliquid habet disputationis.*] Cf. *de Fin.* v. 25. apud Moserum, "Sed haec omittamus: *habent* enim et bene longam et satis litigiosam *disputationem*."

93. *Contendit omnis nervos.*] Similiter translate etiam *in Verr.* Act. i. c. 12., *ad Fam.* xv. 14., apud Moser.

94. *Si enim alterutrum*] Nonnulli libri *alterum utrum*; et ita Orell.

non teneat⁹⁵, omnia fato fieri, et ex causis aeternis rerum futurarum. Sed Epicurus declinatione atomi vitari fati necessitatem putat. Itaque tertius quidam motus oritur extra pondus et plagam⁹⁶, quum⁹⁷ declinat atomus intervallo minumo: id appellat ἐλάχιστον. Quam declinationem sine causa fieri, si minus verbis, re cogitur confiteri: non enim atomus ab atomo pulsa declinat; nam quî potest pelli alia ab alia, si gravitate feruntur ad perpendicularum corpora individua⁹⁸ rectis lineis, ut Epicuro placet? Sequitur enim, ut, si alia ab alia numquam depellatur, ne contingat quidem alia aliam: ex quo efficitur, ut jam⁹⁹ si sit atomus, eaque declinet, declinare¹ sine causa. Hanc Epicurus rationem induxit ob eam rem, quod veritus est, ne, si semper atomus gravitate ferretur naturali ac necessaria, nihil liberum² nobis esset, quum ita moveretur animus, ut atomorum motu cogeretur. Hinc³ Democritus auctor atomorum accipere⁴ maluit, necessitate omnia fieri, quam a corporibus individuis naturalis motus avellere.

XI. Acutius Carneades, qui docebat, posse Epicureos suam causam sine hac commentitia declinatione defendere: nam

95. *Non teneat, omnia fato fieri.*] Desunt editis ante Victorium voces non teneat. Post fieri autem addunt scripti multi possint; quod plane supervacaneum, nisi velis ex conjectura Wopkensis scribere non teneat, ut omnia fato fieri possint; cujus structurae exempla non desunt.

96. *Extra pondus et plagam.*] Vide c. 20. infra.

97. *Tertius quidam motus . . . , quum declinat—.*] Volebat Lambinus quo declinat: contra quem attulit Wopkens. Acad. ii. 30., "Contraria autem ea dico, quum alterum ait, alterum negat." de Leg. iii. 15., "Est autem animi quaedam sanitas . . . quum . . . perturbatio mentis auferitur." et alia; adde de Div. i. 55. Ad rem autem cf. de Fin. i. 6.

98. *Corpora individua.*] Interpretatione utitur, ne eadem vox usque ad fastidium recurat: cf. h. c. finem. Et frustra sunt haec Manutio suspecta.

99. *Ut, jam si sit atomus.*] Cf. de Div. ii. 63., "ut, si jam fieri possit vera conjectura somniorum, tamen isti . . . facere non possint." Frustra Dav. etiamsi ex uno, pro ut jam si.

1. *Efficitur, ut . . . declinare s. c.*]

Notabilis enallage est; sed nil mutandum: cf. N. D. i. 25., pertimuit, ne . . . fieri. Post declinare in priore editione sua addidit Dav. eam: sed contulit Moserus c. 11. infra, "De ipsa atomo dici potest, . . . sine causa moveri."

2. *Nihil liberum nobis.*] Cf. c. 9. extr.

3. *Hinc Democritus.*] Ed. Lamb. 1566. Hoc: codd. vero tantum non omnes Id. Facilis conjectura existere potest, Hoc idem Democritus: nam, quod infra addit Cic. declarationem, necessitate omnia fieri, id quod exemplis docet Bremius, non praeter morem suum facere judicandus esset. Sed etiam suspicatus sum sic potius legendum esse: Hoc vidit Democritus, auctor atomorum: accipere maluit etc. Certe distinxit post atomorum, quisquis primus scripsit infra, quod habet cod. Vind. B. apud Moser., accipere maluit IGITUR n. o. f. Ursini vetus liber Hic, nempe pro Hinc, opinor, notula literae n omisa: etsi pro adverbio accepit et probavit Davisius.

4. *Accipere maluit.*] I. e. persuasum sibi habere, agnoscere,

quum docerent⁵ esse posse quemdam animi motum voluntarium; id fuit defendi melius, quam introducere⁶ declinationem, cujus praesertim causam reperire non possunt⁷. Quo⁸ defenso, facile Chrysippo possent resistere. Quum enim concessissent, motum nullum esse sine causa; non concederent, omnia, quae fierent, fieri causis antecedentibus: voluntatis enim nostrae non esse causas externas et antecedentis. Communi igitur⁹ consuetudine sermonis abutimur, quum ita dicimus, Velle aliquid quempiam aut nolle sine causa: ita enim dicimus, *sine causa*¹⁰, ut dicamus, sine externa et antecedente causa, non sine aliqua. Ut quum vas inane dicimus, non ita loquimur, ut physici, quibus inane esse nihil placet: sed ita, ut, verbi causa, sine aqua, sine vino, sine oleo vas esse dicamus: sic, quum sine causa animum dicimus moveri, sine antecedente et externa causa moveri, non omnino sine causa, dicimus. De ipsa atomo dici potest, quum per inane moveatur gravitate et pondere, sine causa moveri, quia nulla causa accedat extrinsecus. Rursus autem, ne homines physici¹¹ irrideamur, si dicamus quidquam fieri sine causa; distinguendum est, et ita dicendum, ipsius individui hanc esse naturam, ut pondere et gravitate moveatur, eamque ipsam esse causam, cur ita feratur. Similiter ad animorum motus voluntarios non est requirenda externa causa: motus enim voluntarius eam naturam in se ipse¹² conti-

5. *Docerent.*] Bene correxit Meyerus, interpres Germanicus, pro *doce-ret*.

6. *Id fuit defendi melius, quam introducere decl.*] Animadvertenda enallage vocis: sic iterum infra c. 20., "Hoc modo hanc causam *disceptari* oportet, non ab atomis . . . *petere* praesidium." Vide nos ad *Sallust. Catil.* 51. extr.

7. *Cujus praesertim causam reperire non possunt.*] Dedit Ernestius e Guelf. *possent*; frustra. In mutato autem tempore haec ratio inest, q. d., *cujus praesertim causam reperire non possent, sicut ne nunc quidem quisquam potest.* Vide nos ad *N. D.* ii. 60., ut . . . *possimus*; . . . *haberemus.*

8. *Quo defenso, . . . resistere.*] Haec censet Hottinger. apud Bremium in suum locum transponenda, et utique post illa supra, *id fuit defendi melius*, continuo locanda. Frustra. De usu autem pronominis videas *Wopkens. Lect. Tull.* ii. 13.

9. *Communi igitur consuetudine.*]

Dabant omnes Davisii, ut ipse ait, *enim pro igitur*; sed debebat Harleian. excipere: et tuentur vulgatam Moseri plures.

10. *Ita enim dicimus, sine causa, ut dicamus—.*] Cf. de *N. D.* ii. 29., "Sed id praecise dicitur. Ut si quis dicat, Atheniensium republicam *consilio* regi, desit illud, *Areopagi*: sic, quum dicimus *providentia* mundum administrari, deesse *arbitrator deorum.*"

11. *Ne homines physici irrideamur.*] Vulgati *ne omnes a physicis*: at scripti plures, etiam Harl., *omnes physici*. Itaque scripsi *homines omnes*, quae voces passim in libris permutantur. Magis certe in promptu fuit haec conjectura, quam illa quam Censoris Jenensis recepit Moserus, *omnibus a physicis*. Ceterum cf. de *Fin.* i. 6., "nihil turpius *physico*, quam fieri sine causa quidquam dicere."

12. *In se ipse continet.*] Recte Dav. e codd. *ipse pro ipso—*. Supra

net, ut sit in nostra potestate, nobisque pareat: nec id sine causa; ejus rei enim causa ipsa natura est. Quod quum ita sit, quid est, cur non omnis pronuntiatio¹³ aut vera aut falsa sit, nisi concesserimus, fato fieri quaecumque fiant? Quia futura vera, inquit, non possunt esse ea, quae causas, cur futura sint, non habent: habeant igitur causas, necesse est, ea, quae vera sunt¹⁴; ita, quum evenerint, fato evenerint¹⁵.

XII. Confectum negotium, si quidem concedendum tibi est, aut fato omnia fieri, aut quidquam fieri posse¹⁶ sine causa. An aliter haec enuntiatio vera esse non potest, *Capiet Numantiam Scipio*, nisi ex aeternitate causa causam serens¹⁷ hoc erit¹⁸ effectura? An hoc falsum potuisset esse, si esset sexcentis sacculis ante dictum? et¹⁹, si tum non esset vera haec enuntiatio, *Capiet Numantiam Scipio*; ne illa quidem eversa²⁰, vera est haec enuntiatio, *Cepit Numantiam Scipio*. Potest igitur quidquam factum esse, quod non verum fuerit futurum esse? nam, ut praeterita ea vera dicimus, quorum superiore tempore vera fuerit²¹ instantia; sic futura, quorum consequenti tempore vera erit instantia, ea vera dicemus. Nec si omne enuntiatum aut verum aut falsum est, sequitur illico esse causas immutabilis, easque aeternas, quae prohibeant quidquam secus cadere atque casurum sit. Fortuitae sunt causae, quae efficiant, ut vere dicantur, quae ita dicentur, *Veniet in senatum Cato*, non inclusae in rerum natura atque mundo. Et tamen tam est immuta-

Harl. *externa requirenda c.*

13. *Omnis pronuntiatio.*] Quod vult Dav., *enuntiatio*, id habet quidem cod. Harl.: sed ad vulgatam tuendam bene attulit Bremius *Cic. Tusc. i. 7.*, et *Gell. xvi. 8.*

14. *Habeant i. c., necesse est, ea q. v. s.*] Ita legendum recte censuit Davisius: vulg. *habeant i. c. necesse est: ut ea, q. v. s.*; sed istud ut plane ignorat scripti.

15. *Ita, quum evenerint, fato evenerint.*] Posteriore loco frustra malebat Dav. *evenient*: nam utrobique eadem perfecta actio efferenda erat, ceterum altero loco cum tempore addito, altero cum causa.

16. *Aut quidquam fieri posse.*] Verteres editi plures *posse fieri*: at cod. Harl. plane delet *posse*.

17. *Causa causam serens.*] Cf. *Liv. xxi. 10.* apud Moser., "bella ex bellis seri."

18. *Nisi . . . hoc erit effectura?*]

Nonnulli codd. *erat*, frustra: cf. *Acad. ii. 46.* apud Wopk., "quarum esse nulla potest, nisi erit gratuita."

19. *Et, si tum . . . enuntiatio.*] Sic etiam infra h. c. extr. copula *Et* continuat ratiocinationem: "Et alterutrum fatum est."

20. *Ne illa quidem eversa.*] Vocem *eversa* bene restituit Turnebus e cod. Recte autem Lambinus etiam invitis libris infra dedit *Cepit N. S.*, pro *Capiet*: cf. c. 9. supra: "Nec magis immutabile ex vero in falsum, 'Necatus est Scipio,' quam 'Necabitur Scipio.'"

21. *Quorum . . . vera fuerit instantia; sic f., quorum . . . vera erit instantia.*] Ita ex ed. Ven. 1471. scribendum recte censet Davisius, ut *instantia* sit nomen substantivum, quo usus sit etiam *Nigid.* apud *Gell. ix. 12.* Sed sic plane etiam cod. Harl.; adde Ulmensem apud Moserum: vulg. male fuerint — erunt

bile venturum, quum est verum, quam venisse²²: nec ob eam causam fatum aut necessitas extimescenda est. Et enim erit confiteri²³ necesse, si haec enuntiatio, *Veniet in Tusculanum Hortensius*, verum²⁴ non est, sequitur ut falsa sit: quorum isti neutrum volunt; quod fieri non potest. Nec nos impedit illa ignava ratio quae dicitur: adpellatur²⁵ enim quidam a philosophis ἀργὸς λόγος, cui si pareamus, nihil omnino agamus in vita. Sic enim interrogant: Si fatum tibi est, ex hoc morbo convalescere; sive tu medicum adhibueris, sive non adhibueris²⁶, convalesces. Item, Si fatum tibi est, ex hoc morbo non convalescere; sive tu medicum adhibueris, sive non adhibueris, non convalesces: et alterutrum fatum est: medicum ergo adhibere nihil adtinet.

XIII. Recte genus hoc interrogationis ignavum atque iners nominatum est, quod eadem ratione omnis e vita tolletur actio. Licet etiam immutare, ut fati nomen ne²⁷ adjungas, et eandem tamen sententiam teneas, hoc modo: Si ex aeternitate verum hoc fuit, Ex isto morbo convalesces; sive adhibueris medicum, sive non adhibueris, convalesces. Itemque, Si ex aeternitate hoc falsum fuit, Ex isto morbo non²⁸ convalesces; sive adhibueris me-

22. *Quam venisse.*] Quam quod jam evenit.

23. *Etiam erit confiteri necesse.*] I. e., Etenim, *id quod* erit confiteri necesse, si . . . , sequitur ut—. Est ergo quodammodo libera ac soluta parenthesis. Profecto non raro post fatendi verba etiam recta structura sequitur: et nequaquam necessaria est Rami et Davisii conjectura, *sequi vel sequi tum*.

24. *Si haec enuntiatio, . . . verum non est, sequitur ut falsum sit.*] Q. d., Si haec enuntiatio, *Veniet in Tusculanum Hortensius*, *si hoc* verum non est, sequitur ut falsum sit. Sic codd. plures: frustra autem Davisius ex suis dedit *vera* — *falsa*.

25. *Adpellatur enim quidam a philosophis.*] I. e., est enim quaedam ratio, quae a philosophis appellatur ἀργὸς λόγος. Cod. Harl. delet a *philosophis*.

26. *Sive non adhibueris.*] Verbum *adhibueris* in altero membro alternationis frustra recisum et hic et infra paulo, item c. 13., recte restituit Davisius ex MStis et Victor. Supra autem addidi pronomen *tu* cum Mo-

sero, etiam cod. Harl. volente.

27. *Ut fati nomen ne adjungas.*] Recte Gruterus dedit *ne* pro eo quod tum editum erat *non*, e codd. et Victorio. Ergo fortasse operae pretium est formulam *ut ne* pro *ut non* etiam exemplis firmare:—*Cic. ad Q. Fr.* iii. 2., “Opera datur, *ut* judicia *ne* fiant.” *in Verr.* i. 47., “Se curaturos, *ut* ex sua cujusque parte *ne* minus dimidium ad A. Trebonium . . . perveniret.” et *ibid.*, “Impetrant *ut ne* jurent.” *pro Caec.* 33., “*Ut ne* longius abeam.” *de Fin.* ii. 8., “Ex quo efficitur, non ut voluptas *ne* sit voluptas, sed ut voluptas non sit summum bonum.” et iv. 14., “Semper enim ita assumit aliquid, *ut* ea, quae prima dederit, *ne* deserat.” *Tusc.* v. 13., “Si ejus acies ita curata est, *ut ne* caecetur erroribus.” *de Orat.* iii. 43., “Si verba . . . ita jungetis, *ut ne* aspere concurrant.” adde *de Off.* i. 29., ii. 18., *in Caecil.* 7., *pro Cael.* 3., *pro Mil.* 12., *pro Lig.* 8.

28. *Itemque, si . . . hoc falsum fuit, Ex isto morbo non convalesces.*] Particulam *non* volunt editores abesse. Mihi longe alia sententia est. Pri-

dicum, sive non adhibueris, non convalesces. Deinde cetera. Haec ratio a Chrysippo reprehenditur. Quaedam enim sunt, inquit, in rebus simplicia, quaedam copulata. Simplex est, Morietur eo die Socrates. Huic, sive quid fecerit, sive non fecerit, finitus²⁹ est moriendi dies. At si ita fatum sit, Nascetur Oedipus Laio; non poterit dici, sive fuerit Laius cum³⁰ muliere, sive non fuerit: copulata enim res est et confatalis: sic enim adpellat, quia ita fatum sit, et concubiturum cum uxore Laium, et ex ea Oedipum procreaturum. Ut si esset dictum, Luctabitur Olympiis Milo: et referret³¹ aliquis, Ergo, sive habuerit adversarium, sive non habuerit, luctabitur; erraret: est enim copulatum, Luctabitur, quia³² sine adversario nulla luctatio est. Omnes igitur istius generis captiones eodem modo refelluntur. Sive tu adhibueris medicum, sive non adhibueris, convalesces; captiosum: tam enim est fatale, medicum adhibere, quam convalescere. Haec, ut dixi, confatalia ille adpellat.

XIV. Carneades genus hoc totum non probabat³³ et nimis³⁴

mum enim, si istud voluisset Cicero, nihil attinebat tam putide eadem omnia denuo inculcare: satis erat, *Itemque si falsum, sive . . . , sive . . . , non convalesces*. Deinde isto modo supervacaneum fit illud *Deinde cetera*. Nam, quaeso, quaenam erunt ista cetera? Ac nimirum mihi persuasi, eandem negandi particulam infra potius in conclusione delendam esse, et utique voluisse Ciceronem utrumque, et *convalesces*, et *non convalesces*, duplici modo colligere. Quasi fuisset sic perrecturus: Deinde, Si ex aeternitate verum hoc fuit, Ex isto morbo non convalesces, sive adhibueris medicum sive non adhibueris, non convalesces. Itemque, Si ex aeternitate hoc falsum fuit, Ex isto morbo convalesces, sive adhibueris medicum sive non adhibueris, non convalesces. Et mecum facit, opinor, Ursinus; qui, duobus tantummodo vocibus *non convalesces* allatis, monuit non ab antiquo codice abesse, sententia etiam rejiciente: cujus admonitionem ad membrum hypotheticum spectare male intellexit Davisius.

29. *Finitus . . . dies*.] Definitus: cf. *Partit.* 18., "*finitum* temporibus."

30. *Sive fuerit Laius cum muliere*.] Varr. de L. L. v. 8., "Atque eadem modestia potius *Cum muliere fuisse*

quam *Concubuisse* dicebant."

31. *Et referret aliquis*.] Responderet. Cf. *pro Caec.* 29., "Ego enim tibi refero: si non sum—" adde ibid. paulo post, et infra c. 14.

32. *Luctabitur, quia sine adv. nulla luctatio est*.] Non habet locus plenum sensum, fortasse sic explendus: *Luctabitur, quia* [est habiturus adversarium; quoniam] *sine adversario nulla luctatio est*. Cod. Harl., sicuti etiam unus Moseri, *est enim hoc copulatum*.

33. *Non probabat*.] Hoc probabat, quod malebat Davisius, quum ipse eaderet *probat*, jam habent libri omnes fere scripti editique: ut vir ille aliud egisse videatur. Ceterum mihi quidem non magnopere displiceret *non probat*; et . . . *putabat*, nempe distinctione paulo majore intercedente.

34. *Nimis inconsiderate*.] Pal. 2. *minis considerate*: sic etiam cod. Vratisl.: alius quidam apud Moserum ab altera manu et *enim is inconsiderate*. Nempe *omnino* inconsiderate jam *nimis* inconsiderate librariis videbatur. Saepe autem adverbium *nimis* sic quasi abundat: cf. *de Off.* i. 29., "Ludendi etiam est quidam modus retinendus, ut ne *nimis* omnia profundamus, elatique voluptate in aliquam turpitudinem delabamur." ubi perperam Heusinger. *mimis*.

inconsiderate concludi hanc rationem putabat : itaque premebat alio modo, nec ullam adhibebat calumniam³⁵. Cujus erat haec conclusio, Si omnia antecedentibus causis fiunt, omnia naturali colligatione conserte contextequae fiunt : quod si ita est, omnia necessitas efficit : id si verum est, nihil est in nostra potestate : est autem aliquid in nostra potestate : at, si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt : non igitur fato fiunt, quaecumque fiunt. Haec artius adstringi ratio non potest. Nam si quis velit idem referre³⁷, atque ita dicere : Si omne futurum ex aeternitate verum est, ut ita certe eveniat, quemadmodum sit futurum, omnia necesse est colligatione naturali conserte contextequae fieri ; nihil dicat : multum enim differt, utrum causa naturalis ex aeternitate futura vera efficiat, an etiam sine aeternitate³⁸ naturali, futura quae sint, ea vera esse possint intelligi. Itaque dicebat Carneades³⁹, ne Apollinem quidem futura posse dicere, nisi ea, quorum causas natura ita contineret, ut ea fieri necesse esset. Quid enim spectans deus ipse diceret Marcellum⁴⁰ eum, qui ter consul fuit, in mari esse periturum ? Erat hoc quidem verum ex aeternitate, sed causas id efficientis non habebat. Ita ne praeterita quidem ea, quorum nulla signa, tamquam vestigia, exstarent, Apollini nota esse censebat : quo⁴¹ minus futura : causis enim efficientibus quamque rem cognitis, posse denique sciri quid futurum esset : ergo nec de Oedipode potuisse Apollinem praedicere, nullis in rerum natura causis praepositis⁴² cur ab eo patrem interfici necesse esset, nec quidquam ejusmodi.

XV. Quocirca si Stoicis, qui omnia fato fieri dicunt, consentaneum est hujusmodi oracula, ceteraque quae ad divinationem

35. *Calumniam.*] Cf. *fragm. de Rep.*, “Ut Carneadi respondeatis, qui saepe optimas causas ingenii calumnia ludificari solet.” apud *Nonium* iv. 74., qui interpretatur *calliditate*. Est autem locus apud *Maium* l. iii. c. 5. extr.

36. *Haec artius adstringi ratio non potest.*] Minus bene *Turnebus* *Hoc ... ratione*. Scribo autem *artius* pro *arctius* ex cod. *Harl.*

37. *Idem referre.*] I. e. retorquere ; vide ad c. 13.

38. *Sine aeternitate naturali.*] Idem vult, quod priore membro dixit *causam naturalem ex aeternitate*.

39. *Dicebat Carneades.*] Cf. *de Div.* ii. 7. et 51.

40. *Marcellum eum.*] Vide de illo

de Div. ii. 5., et *in Pison.* 19. et hic *Asconium*.

41. *Quo minus futura.*] Quo minus futura nota esse Apollini censeret ; i. e. quod eo faciebat, quod eo apud ipsum valebat, ut etiam minus futura nota esse censeret. Duo *Davisii* autem codices habebant *quanto minus* ; idque recepit *Moserus*, ut quod placeret *Davisio*. Nempe eatenus istud placebat *Davisio*, ut, id quod res est, usitatiorem loquendi formam diceret, rectam autem etiam alteram.

42. *Nullis in r. n. causis praepositis.*] *Infra* c. 18., “sine praepositis causis.”—Nomen *Apollinem* non habet cod. *Harl.*

pertinent⁴³, comprobare; iis autem, qui, quae futura sunt, ea vera esse ex aeternitate dicunt, non idem dicendum est; vide⁴⁴, ne non eadem sit illorum causa, et Stoicorum: hi enim urguntur angustiis⁴⁵; illorum ratio soluta ac libera est. Quod si concedatur, nihil posse evenire, nisi causa antecedente; quid proficiatur, si ea causa non ex aeternis causis apta dicatur⁴⁶? Causa autem ea⁴⁷ est, quae id efficit, cujus est causa; ut volnus, mortis; cruditas, morbi; ignis, ardoris. Itaque non sic causa intellegi debet, ut, quod cuique antecedit, id ei causa sit, sed quod cuique efficienter⁴⁸ antecedit: nec, quod in campum descenderim, id fuisse causae cur pila luderem: nec Hecubam, causam interitus fuisse Trojanis, quod Alexandrum genuerit: nec Tyndareum Agamemnoni, quod Clytaemnestram: hoc enim modo viator quoque bene vestitus causa grassatori fuisse dicitur⁴⁹ cur ab eo spoliaretur. Ex hoc genere illud est Ennî,

43. *Quae ad divinationem pertinent.*] Sic vulgati: scripsit autem Moserus ex conj. Bremii, quam cod. S. suus firmabat, *quae ad div. pertinere dicuntur*; et habent codd. plures *dicuntur* quidem, sed iidem neutrum nec *pertinere* nec *pertinent* agnoscunt. Equidem sic censeo, aut istam Moseri lectionem ab interprete profectam esse, nempe nimis sollicito illo, ne ipse Cicero divinationem verbo comprobare videretur, aut utramque recipiendam esse lectionem, scribendumque *quae ad divinationem pertinent vel pertinere dicuntur*.